
 

 

                            ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE                                                              

                                 “SALVATORE QUASIMODO" 

                                                                    Piazza I maggio - 80020 - Crispano (NA) 

                                                                    - Tel. 081-8348417 - Fax 081-83636454 

                                    e - ma i l  I s t i t u z io n a l e :n a i c8 8 10 0n @is t ru z io n e . i t    

                                         Pec :n a i c8 8 10 0 n@ p ec . i s t ru z io n e . i t 

                                C .F . :9 4 0 92 1 90 6 39  -  Co d ice  u n i voco  u f f i c io :  UFNUQ T  

                        Scuola di qualità norma UNIENSO 9004:2009Sito Web:   www.icquasimodocrispano.edu.it 

 

All’Albo 
Agli atti 

 
 

DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVO ALL’AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER IL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA PER L’A.S. 
2024/25 
CUP F29G23001010009 
SURF 23085AP000000001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne); 
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO in particolare l’art. 43 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 che consente all’istituzione scolastica la stipula 
di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTO il Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del 
supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Considerato che con Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023, così come modificata con L.R. 20/2023, è stato 
istituito il Servizio di psicologia scolastica, configurato come l'insieme coerente di attività psicologiche, integrate e 
coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del mondo della scuola, programmando per la 
realizzazione delle stesse risorse pari a euro 300.000,00 per ciascuna annualità del Bilancio di previsione 
2023/2025; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 662 del 19/07/2024 avente ad oggetto: PR CAMPANIA FSE + 





2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7- L.R. N. 17/2023 - DGR 
N. 531 DEL 13/09/2023 DGR N. 352 DEL 11/07/2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DEL PRIMO E DEL SECONDO CICLO 
DI ISTRUZIONE PER L'ATTIVAZIONE E IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1216 del 28/11/2024 avente ad oggetto PR CAMPANIA FSE + 2021/2027 
PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE, OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.11, AZIONE 3.K.7 - L.R. N. 17/2023 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 04/12/2024 avente ad oggetto l’ammissione al finanziamento 
dell’iniziativa riconoscendo la titolarità in capo all’Ordine degli Psicologi della Campania; 
PRESO ATTO che gli Istituti Scolastici individuati cooperano con l’Amministrazione regionale nella realizzazione 
della misura che vede quale soggetto beneficiario l’Ordine degli Psicologi e destinatari finali gli allievi e le loro 
famiglie (Decreto Dirigenziale della Direzione Generale Politiche Sociali n.1216 del 28/11/2024) ma non rivestono, 
ai sensi di quanto disposto al paragrafo 9 dell’art.2 del Reg. recante disposizioni comuni applicabili ai fondi 
n.1060/2021, la qualità di “soggetti beneficiari” della procedura in oggetto; 
TENUTO CONTO della circolare esplicativa della Direzione regionale per le politiche sociali e socio sanitarie della 
Regione Campania per la corretta attuazione della misura del 23/12/2024 prot. PG/2024/0614254, in cui si precisa 
che ai sensi dell’Avviso de quo gli Istituti sono deputati alla selezione e contrattualizzazione dei professionisti volti 
ad espletare il servizio; 
VISTA la convenzione tra la Regione Campania e l’Ordine degli Psicologi, che all’art. 4 rubricato “Obblighi delle parti”, 
stabilisce l’obbligo in capo all’Ordine degli Psicologi della Campania di provvedere al pagamento delle prestazioni 
professionali erogate dai professionisti a fronte delle ore effettivamente svolte e preventivamente validate dagli 
istituti scolastici ; 
CONSIDERATA la necessità di fornire assistenza psicologica, sostegno psicologico, formazione, supervisione agli 
alunni, al personale docente e alla comunità scolastica; 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’offerta formativa; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 
25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» (di seguito, anche «T.U. Pubblico Impiego»), che subordina la 
possibilità di conferire un contratto di lavoro autonomo al preliminare accertamento, da parte della Pubblica 
Amministrazione, dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
VISTO l’art. 43, comma 3, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107» (di seguito, anche il «Regolamento»), il quale ha previsto che «È fatto divieto alle istituzioni 
scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni 
proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione»; 
TENUTO CONTO della natura straordinaria ed eccezionale del conferimento di incarichi esterni e che il ricorso a 
soggetti terzi in carenza dei presupposti di legge può dare luogo ad illecito amministrativo-contabile; 
VISTO l’avviso pubblico, prot. n. 545 del 24/01/2025, per l’individuazione di un professionista psicologo per il 
servizio di psicologia scolastica per l’anno scolastico 2024/25; 
VISTA la nomina della commissione, prot.n. 881 del 06/02/2025, per la valutazione delle istanze pervenute ; 
PRESO ATTO del verbale redatto della commissione ed acquisito al prot.n. 1053 del 12/02/2025, avente come 
oggetto la valutazione delle candidature presentate; 

VISTA la pubblicazione del Decreto della graduatoria provvisoria, prot.n1054 del 12/02/2025; 
PRESO ATTO che non sono pervenute istanze di reclamo in merito alla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria; 



DECRETA 
la pubblicazione della graduatoria definitiva per l’individuazione di un professionista psicologo per il servizio di 
psicologia scolastica per l’a.s. 2024/25 
 
 

N. COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 VANACORE ROBERTO 18,50 

2 DI CHIARA  MARIA 
GELSOMINA 

17,00 

3 DI CAPRIO ILARIA 15,50 

4 ROMANO SAMANTHA 14,00 

5 D’AMBROSIO FILOMENA 14,00 

6 DIANA MARA 13,00 

7 CAPONE VALERIA 11,50 

8 DE ROSA ANTONIANA 11,00 

9 FALCO ANNA 11,00 

10 MOCCIA GIULIA 10,50 

11 SOMMELLA FRANCESCA 
CARMELA 

10,00 

12 ANGELINO GIUSEPPINA 9,50 

13 IANUALE FEDERICA 9,00 

14 MAZZARA ANTONELLA 8,50 

15 TORTENA ALFONSO  8 

 
 
 

 

Il presente decreto viene pubblicato in data odierna all’albo on line dell’Istituto Comprensivo “Quasimodo” di Crispano  
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gilberta 
Materazzo   

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 
 
 

 


		2025-02-20T12:53:30+0100
	MTRGBR60R42B963F




